<sup>93</sup> Sul punto si cfr. anche G. ROTONDI, *LPPR*, cit., 407, che sostiene che la *lex Licinia de sodaliis* aggravava la condizione dell'accusato, perché gli toglie il vantaggio della *reiectio alternorum consiliorum*, consentendo all'accusato di ricusare solo una delle tribù scelte dall'accusatore; conforme V. ARANGIO-RUIZ, *Storia*, cit., 179; in questo senso, più di recente, anche A. MILAZZO, *La fattispecie materiale*, cit., 494.

<sup>94</sup> Argomento ex Cic. *Planc.* 17.42: *neque ego nunc legis iniquitatem queror, sed factum tuum a sententia legis doceo discrepare; et illud acerbum iudicium si, quem ad modum senatus censuit populusque iussit, ita fecisses ut huic et suam et ab hoc observatas tribus ederes, non modo non quererer, sed hunc eis iudicibus editis qui idem testes esse*

Sul meccanismo accusatorio basato sul giudizio di tre tribù, sulle quattro scelte dall'accusatore, un altro riferimento nelle fonti si trova nelle lettere di Cicerone ad Attico, di seguito il passo:

*Cic. ad Att. 4.15.9: Messius defendebatur a nobis de legatione revocatus; nam eum Caesari legarat Appius. Servilius edixit ut adesset. Tribus habet Pomptinam, Velinam, Maeciam. Pugnatur acriter; Agitur tamen satis.[...].*

Cicerone scrive ad Attico della difesa di Messio, già legato di Cesare, accusato *de sodaliciis*, come si ricava dal riferimento alle tre tribù giudicanti (*Pomptinam, Velinam, Maeciam*), la cui difesa appare ardua ma, dice Cicerone, con un certo margine di aspettativa di successo.

Sul modo di formazione della maggioranza all'interno della giuria e sulla possibilità di essere riaccusato (per lo stesso fatto) per altro *crimen*, pur essendo stato giudicato (e in questo caso assolto) *de sodaliciis*, si ricavano, infine, indicazioni dal seguente passo dell'epistolario di Cicerone (*rectius* di Celio a Cicerone):

*Cic. ad fam. 8.2.1: Certe, inquam, absolutus est — me praesente pronuntiatum est —, et quidem ab omnibus ordinibus et singulis in uno quoque ordine sententiis. “Ride modo,” inquis. Non mehercules: nihil unquam enim tam praeter opinionem, tam quod videretur omnibus indignum, accidit; quin ego, cum pro amicitia validissime faverem ei et me iam ad dolendum praeparassem, postquam factum est, obstupui et mihi visus sum captus esse. Quid alios putas? clamoribus scilicet maximis iudices corripuerunt et ostenderunt plane esse, quod ferri non posset; itaque relictus legi Liciniae*

---

*possent absolutum putarem, neque nunc multo secus existimo. Cum enim has tribus edidisti, ignotis te indicibus uti malle quam notis indicavisti; fugisti sententiam legis, aequitatem omnem reiecasti, in tenebris quam in luce causam versari maluisti.*